
 

 1 

 
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO 

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS 
COMISSÃO DE CONCURSOS 

 

EDITAL Nº 11/2016 
(DOU nº 99, Seção 3, páginas 135 e 136, de 25/05/2016) 

 
31º CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MPDFT NO 

CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA AJUNTO 
 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E  

TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Complementar nº 75, de 20 de 

maio de 1993, e com as normas constantes do Regulamento do Concurso - Resolução nº 109, do 

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, de 16 de maio 

de 2011, art. 42 a 48,  

 

RESOLVE: 

 

 I – Retificar o Edital nº 10/2016, de 28 de abril de 2016, inciso II, publicado no DOU 

nº 81, Seção 3, página 155, de 29 de abril de 2016, devido a erro material, no valor da nota atribuída 

ao candidato inscrito sob o nº 21134 - Grupo I, da seguinte maneira: Onde se lê: 52,80, leia-se: 62,80.  

 

II – Comunicar que foram deferidos os requerimentos de inscrição definitiva dos 
candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, conforme o disposto no artigo 42, da Resolução nº 
109/2011, do Conselho Superior do MPDFT;  

 

III – Convocar os candidatos, cuja inscrição definitiva foi deferida (Anexo I), para 
participarem da Prova Oral, que será realizada nos dias 4 a 8  de julho de 2016, na Sala de Reuniões 
do Conselho Superior do MPDFT, situada no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício-
Sede, Etapa I, 8º andar, Sala 819; 

 

IV – Os candidatos deverão: 

 

a) Comparecer ao local da prova convenientemente trajados – terno e gravata para 
homens e o equivalente para as mulheres – e com 30 minutos de antecedência aos horários iniciais de 
cada período constante do Anexo I (art. 39, da Resolução nº 109/2011); 

b) Trazer consigo o Cartão de Inscrição e o mesmo documento de identidade 
informado no ato da inscrição preliminar do concurso;  

c) Estar atentos para as dificuldades do trânsito de Brasília, bem como para a 
dificuldade de estacionamento nas proximidades do Edifício-Sede do MPDFT;  

d) Estar cientes de que não será fornecido lanche ou refeição aos candidatos nos dias 



 

 2 

de prova oral, apenas água, café e chá; 

e) Estar cientes de que aguardarão o momento de sua arguição em sala específica, 
quando serão chamados, um por vez.  

 

V – Não será permitido o comparecimento dos candidatos às arguições que antecedam 
a sua própria. 

 

                                  Brasília, 24 de  maio de 2016. 

 

 

                                         Original Assinado 

                              LEONARDO ROSCOE BESSA 
                             Presidente da Comissão de Concursos 

 
 

                                               A N E X O I 
 

PROVA ORAL – CRONOGRAMA DAS ARGUIÇÕES 
 

Segunda-feira (04/07/2016) Período da manhã 

 Inscrição Candidato(a)  
1 18267 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 8:00 – 9:00 
2 18371 JORGE LUIS LOPES MANZUR 9:00 – 10:00 
3 18617 DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA 10:00 – 11:00 
4 18737 LUCAS LIMA DA ROCHA 11:00 – 12:00 
 

Segunda-feira (04/07/2016) Período da tarde 

 Inscrição Candidato(a)  
5 18877 CRISTINA MACHADO 13:30 – 14:30 
6 19036 TIAGO FONSECA MONIZ 14:30 - 15:30 
7 19106 ANDRÉ ÁLISSON LEAL TEIXEIRA 15:30 – 16:30 
8 19378 LEONARDO OTREIRA   16:30 – 17:30 
 

Terça-feira (05/07/2016) Período da manhã 

 Inscrição Candidato(a)  
9 19726 DANIELLA BEATRIZ FLORES 8:00 – 9:00 
10 19748 LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA 9:00 – 10:00 
11 19893 FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA 10:00 – 11:00 
12 20052 MARCONI HUDSON MEIRA BEZERRA 11:00 – 12:00 

 

Terça-feira (05/07/2016) Período da tarde 

 Inscrição Candidato(a)  
13 20398 JEDIAEL ALVES FERREIRA DE SOUSA 13:30 – 14:30 
14 20767 MARIANA ROCHA RUBINI 14:30 - 15:30 
15 20846 DANIELLE BERNARDES PACHECO 15:30 – 16:30 
16 20870 THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO   16:30 – 17:30 

 
 



 

 3 

 
 
 

Quarta-feira (06/07/2016) Período da manhã 
 Inscrição Candidato(a)  

17 20941 EDSON JOSE DE ARAUJO JUNIOR 8:00 – 9:00 
18 21105 MARCÍLIO MOREIRA DE CASTRO 9:00 – 10:00 
19 21155 MARIANA SAPATA GONZALEZ 10:00 – 11:00 
20 21319 RODRIGO FOGAGNOLO MAURICIO 11:00 – 12:00 

 
 

Quarta-feira (06/07/2016) Período da tarde 
 Inscrição Candidato(a)  

21 21420 RODRIGO VASLIN DINIZ 13:30 – 14:30 
22 21578 LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 14:30 - 15:30 
23 21627 LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA 15:30 – 16:30 
24 21702 ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO   16:30 – 17:30 

 
 

Quinta-feira (07/07/2016) Período da manhã 

 Inscrição Candidato(a)  
25 21792 CRISTIANO DO CARMO HARASYMOWICZ DE 

ALMEIDA TAGUATINGA 
8:00 – 9:00 

26 21948 DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO 9:00 – 10:00 
27 21981 TIAGO DIAS MAIA 10:00 – 11:00 
28 22001 JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA 11:00 – 12:00 

 
 

Quinta-feira (07/07/2016) Período da tarde 
 Inscrição Candidato(a)  

29 22268 FERNANDA LUCKMANN SARATT 13:30 – 14:30 
30 22562 EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO 14:30 - 15:30 
31 23089 LEONEL PAZ DE LIMA 15:30 – 16:30 
32 23171 JULLYER GADIOLI MILANEZ   16:30 – 17:30 
 
 

Sexta-feira (08/07/2016) Período da manhã 

 Inscrição Candidato(a)  
33 23297 AURÉLIO FAVORITO PEREIRA 8:00 – 9:00 
34 23533 LEONARDO AQUINO MOREIRA GUIMARAES 9:00 – 10:00 
35 23762 STÉPHANY NELY LOBATO 10:00 – 11:00 
36 23847 CYRO VARGAS JATENE 11:00 – 12:00 

 
 
 
 
 
 
 
 


